HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN TRẢNG BOM

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
           CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  HUYỆN TRẢNG BOM
              Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       Số: 14/NQ-HĐND
         Trảng Bom, ngày 23 tháng 12 năm 2011

NGHỊ QUYẾT

Phê chuẩn quyết toán ngân sách Nhà nước của huyện Trảng Bom năm 2010

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN TRẢNG BOM

KHÓA II - KỲ HỌP THỨ 3
Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26 tháng 11 năm 2003;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân ngày 03 tháng 12 năm 2004;

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 16 tháng 12 năm 2002;

Căn cứ Quyết định số: 3699/QĐ-UBND ngày 10/12/2009 của UBND tỉnh Đồng Nai về giao chỉ tiêu kế hoạch kinh tế - xã hội và dự toán thu - chi ngân sách Nhà nước năm 2010; Quyết định số: 429/QĐ-STC ngày 14/12/2009 của Sở Tài chính về việc giao dự toán thu - chi ngân sách năm 2010 trên địa bàn tỉnh Đồng Nai; Thông báo số: 1503/TB-STC ngày 30/6/2011 của Sở Tài chính về việc thông báo thẩm định quyết toán ngân sách huyện Trảng Bom năm 2010;

 Sau khi xem xét Tờ trình số: 118/TTr-UBND ngày 16/12/2011 của UBND huyện về việc phê chuẩn quyết toán thu ngân sách Nhà nước (NSNN) và chi ngân sách địa phương (NSĐP) năm 2010 trên địa bàn huyện Trảng Bom; Báo cáo thẩm tra số: 23/BC-BKTXH ngày 21/12/2011 của Ban Kinh tế - Xã hội, HĐND huyện và tổng hợp ý kiến thảo luận của các đại biểu HĐND huyện tại kỳ họp,
QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Nhất trí phê chuẩn quyết toán thu ngân sách Nhà nước và chi ngân sách địa phương trên địa bàn huyện Trảng Bom năm 2010 như sau
1. Quyết toán thu ngân sách Nhà nước trên địa bàn:
Tổng thu NSNN trên địa bàn năm 2010 là: 1.080.323.518.982 đồng (kể cả số thu từ doanh nghiệp Nhà nước Trung ương, thu từ doanh nghiệp Nhà nước địa phương, thu từ doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài, thuế xuất khẩu, nhập khẩu, thuế tiêu thụ đặc biệt; giá trị gia tăng hàng nhập khẩu do Hải quan Khu công nghiệp Sông Mây thu, thu bổ sung từ ngân sách cấp trên của từng cấp ngân sách, thu kết dư ngân sách năm trước theo từng nguồn thu và thu chuyển nguồn:

1.1. Các nguồn thu trong dự toán: 294.312.585.396 đồng, tăng 49,78% dự toán tỉnh giao, tăng 5,89% nghị quyết HĐND huyện và tăng 35,21% so cùng kỳ năm 2009:

- Các nguồn thu để cân đối ngân sách: 282.243.654.931 đồng, tăng 43,64% dự toán tỉnh, tăng 8,88% nghị quyết HĐND huyện và tăng 34,11% so với năm 2009, bao gồm: Các khoản thu từ thuế, phí, lệ phí, tiền sử dụng đất, tiền thuê đất, phí sử dụng hạ tầng và thu khác ngân sách.

- Các khoản thu huy động, đóng góp có mục tiêu: 12.068.930.465 đồng, bằng 64,54% so nghị quyết HĐND huyện và tăng 67,27% so với năm 2009 (phần thực nộp qua Kho bạc Nhà nước).

1.2. Thu kết dư năm trước chuyển sang: 18.753.348.131 đồng.

(Kết dư nguồn trong cân đối ngân sách: 11.059.051.664 đồng, kết dư nguồn huy động, đóng góp có mục tiêu: 7.694.296.467 đồng):

- Kết dư ngân sách huyện:
13.174.616.329 đồng.

Kết dư nguồn trong cân đối ngân sách:
10.870.021.779 đồng.

Kết dư nguồn huy động, đóng góp:
 2.304.594.550 đồng.

- Kết dư ngân sách xã, thị trấn:
5.578.731.802 đồng.

Kết dư nguồn trong cân đối ngân sách:
189.029.885 đồng.

Kết dư nguồn huy động, đóng góp:
5.389.701.917 đồng.

1.3. Thu bổ sung từ ngân sách các cấp:
267.613.919.900 đồng.

- Thu bổ sung từ NS tỉnh đối với NS huyện:
171.963.103.550 đồng.

- Thu bổ sung từ NS huyện đối với NS xã, thị trấn:
95.650.816.350 đồng.

(Trong đó bổ sung có mục tiêu cho NS xã, thị trấn:
 60.536.617.750 đồng).

1.4. Thu ngoài cân đối ngân sách (không giao DT):
  482.922.260.658 đồng.

1.5. Thu chuyển nguồn:                                            16.721.404.897 đồng.

- Ngân sách huyện (nguồn cân đối NS):                  14.313.939.147 đồng.

- Ngân sách xã, thị trấn:                                             2.407.465.750 đồng.

Chuyển nguồn từ thu trong cân đối ngân sách:          2.013.620.650 đồng.
Chuyển nguồn từ thu huy động, đóng góp:                   393.845.100 đồng.

2. Quyết toán chi ngân sách địa phương năm 2010:
Tổng quyết toán chi địa phương năm 2010: 370.114.583.044 đồng (đã triệt tiêu số chi bổ sung từ ngân sách huyện cho ngân sách xã, thị trấn), đạt 139,9% dự toán tỉnh giao và đạt 100,31% so nghị quyết HĐND huyện và tăng 26,65% so cùng kỳ năm 2009:

- Ngân sách huyện thực hiện:

          259.264.629.423 đồng.

- Ngân sách xã, thị trấn thực hiện:
 110.849.953.621 đồng.

Trong đó quyết toán chi theo nguồn và theo cơ cấu chi được phân tích như sau:

- Quyết toán chi được phân tích theo nguồn:

   Chi từ thu nguồn cân đối ngân sách:

332.528.939.648 đồng.

   Chi từ thu nguồn huy động, đóng góp có mục tiêu:  37.585.643.396 đồng.

- Quyết toán chi được phân tích theo cơ cấu chi:

Chi đầu tư XDCB: 124.920.298.118 đồng, chiếm tỷ trọng 33,75% so với tổng chi ngân sách của cả 02 cấp huyện, xã, đạt 152,46% dự toán tỉnh và đạt 83,22% so nghị quyết HĐND huyện và tăng 70,05% so năm 2009.

Chi thường xuyên: 245.194.284.926 đồng, chiếm tỷ trọng 66,25% so tổng chi ngân sách của cả 02 cấp huyện, xã, đạt 138,85% dự toán tỉnh và đạt 115,01% so nghị quyết HĐND huyện, so cùng kỳ năm 2009 tăng 12,08%.

3. Cân đối thu chi ngân sách huyện và ngân sách xã, thị trấn năm 2010:

- Tổng thu NSĐP được hưởng theo quy định:
478.366.821.607 đồng.

+ Ngân sách huyện:
360.652.738.293 đồng.

Thu từ nguồn trong cân đối ngân sách:
324.245.978.728 đồng.

Thu từ nguồn huy động, đóng góp quản lý qua NS:
36.406.759.565 đồng.

+ Ngân sách xã, thị trấn:
117.714.083.314 đồng.

Thu từ nguồn trong cân đối ngân sách:
102.763.667.297 đồng.

Thu từ nguồn huy động, đóng góp:
14.950.416.017 đồng.
- Tổng chi ngân sách địa phương (02 cấp NS):
465.765.399.394 đồng.

+ Chi ngân sách huyện:
354.915.445.773 đồng.

Chi từ nguồn trong cân đối ngân sách:
322.229.270.308 đồng.

Chi từ nguồn huy động, đóng góp:
32.686.175.465 đồng.

+ Chi ngân sách xã, thị trấn:
110.849.953.621 đồng.

Chi từ nguồn trong cân đối ngân sách:
99.574.485.690 đồng.

Chi từ nguồn huy động, đóng góp:
11.275.467.931 đồng.

- Kết dư ngân sách địa phương cuối năm 2010:
12.601.422.213 đồng.

+ Ngân sách huyện:
5.737.292.520 đồng.

Nguồn trong cân đối ngân sách:
2.016.708.420 đồng.

Nguồn huy động, đóng góp:
3.720.584.100 đồng.

+ Ngân sách xã, thị trấn:
6.864.129.693 đồng.

Nguồn trong cân đối ngân sách:
 3.189.181.607 đồng.

Nguồn huy động, đóng góp:
3.674.948.086 đồng.

Điều 2. Giao cho UBND huyện căn cứ các quy định của pháp luật về tài chính hiện hành để tổ chức thực hiện Nghị quyết này.

Điều 3. Thường trực HĐND, hai Ban HĐND, các Tổ đại biểu HĐND và các đại biểu HĐND huyện thực hiện chức năng giám sát việc triển khai, thực hiện Nghị quyết này.

Nghị quyết này đã được HĐND huyện Trảng Bom khóa II, nhiệm kỳ 2011 - 2016 thông qua tại kỳ họp thứ 3 thông qua ngày 23/12/2011 và có hiệu lực kể từ ngày HĐND huyện thông qua./.

CHỦ TỊCH

Vũ Đức Khải
PAGE